UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 3

ATA Nº90 DE 27 DE JUNHO DE 2016 4

REUNIÃO DO COLEGIADO 5

 6

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às treze horas, reuniu-se 7

na sala número um mil cento e trinta e dois, do prédio dezessete do Centro de Ciências 8

Naturais e Exatas, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia, estando 9

presentes os professores, Romário Trentin Coordenador, Andrea Valli Nummer, Eliane Maria 10

Foleto, Benhur Pinós da Costa os acadêmicos Eduardo Marques da Silveira e Daniel Junges 11

Menezes. O Coordenador do Programa deu início à reunião com seguinte ponto de pauta: 1) 12

Processo abertura de credenciamento de docentes 2) Assuntos gerais. Dando início à reunião 13

foi apresentado o edital para credenciamento dos professores onde foram definidos os critérios, 14

após discussões e ajustes o mesmo foi aprovado. Ficou definido que a avaliação será de 15

caráter interno para docentes permanentes do programa ficando definido que entrará na 16

avaliação a produção de dois mil e doze, dois mil e treze, dois mil e quatorze e dois mil e quinze 17

conforme a norma 01/2016 aprovada em reunião no dia oito de junho. O prazo para 18

encaminhamento da planilha e da documentação necessária para o credenciamento, conforme 19

edital será de vinte e nove de junho a seis de julho e a divulgação em onze de julho a planilha 20

será enviada por email com as orientações para preenchimento. Nada mais havendo a tratar, o 21

Coordenador encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. 22